



TYGODNIK POLSKI
ŚLONCE
 Polśowy Organ
UNII POLSKIEJ W AMERYCE.
PISMO POLITYCZNE.

PRENUMERATA WYNOŚI:
 W Stanach Zjedn. i Kanadzie rocznie \$1.00
 " " " " półrocznie 50c
 W Europie rocznie " " " " \$2.00
 " " " " " " " " " " 1.00

Prenumerata musi być opłaconą z góry.
 Listy z pieniędzmi i przekazy pieniężne za prenumeratę i ogłoszenia (Money Order), oraz wszelkie korespondencje, uprasza się nadawać do Redakcyi—

ŚLONCA
JERZY MIRSKI,
 757 St. Peter St. - - - St. Paul, Minn.

ORGAN URZĘDOWY UNII POLSKIEJ W AMERYCE.

Entered at the Post Office at St. Paul, Minn. and admitted for transmission through the Mails at second-class Rates.

NADZIEJA W BOGU.

Spoglądam w przeszłość — ciemna i głucha!
 Na spopielonej historii szacie
 Wyrta palma — męczeństw i krzyża,
 A lez krynica już całkiem sucha,
 Po takiej wielkiej boleśnej stracie —
 Co biedny naród hańbi, poniża...
 * * *

Cóż nam zostało z tej wielkiej sławy?
 Parę pomników — kilka omentarzy —
 Ciężkie kajdany — życie marnie —
 Żółcią przyprawnej kęś murzej strawy —
 Boleś wyrta w sercu, na twarzy,
 Rozpacz, wśród której już nikt nie płacze...
 * * *

Nasz naród widmo — postrach siewaczny,
 Bo i wśród katów bywa sumienie —
 Stechłe, cuchnące, ale w niewoli
 Nieraz jak balsam goi w rozpacz,
 Nieraz wydziera ostatnie tożsamość...
 I zamiast męki — z ciała wyzwoli...
 * * *

Do życia mamy słabą nadzieję,
 Że Bóg nas kiedyś z kajdan ocali,
 Że będziemy wolni duchem i ciałem.
 Wróg, co na Polskę imię truchleje,
 Co przyszłość topi, a przeszłość pali,
 W grób nas wciąż chowa w zwierzęcym szale.
 * * *

Ojczyznę, wolność powróć nam, Panie!
 Ta myśl w paćierzach płynie do nieba,
 I u stóp Boga zebrać wiek cały...
 A naród czeka na zmartwychwstanie,
 Lec sam już nie wie co mu potrzeba,
 Bo dziś nasz naród skarłowaciały!...
 * * *

Nie mamy ziemi, ani imienia,
 Wszystko porwali Niemcy, Moskale,
 Tylko została nadzieja w Bogu...
 Jednak nie czujemy lęku, zwątpienia,
 Idźmy wciąż naprzód — śmiało, wytrwale,
 Aż znajdziemy w prochu u stóp swych wroga!

Wrzesień '98. Jerzy Mirski.

Słówko o Unii Polskiej.

Bo to straszne sądy Bożo,
 I krew laska cudi nocno,
 Jest i w aptowie jał.
 "Jeszcze Polska nie zginęła!"
 Toś ta polska ródz przecięła
 Włazy tylu lat.

Jak przyszłość każdego człowieka, tak i przyszłość każdego narodu, jest w ręku Boga. Mieliśmy wielkie obszarem, potężne nauką i siłą narody, a te w ręku wszechmocnego Boga, stopniały do nicości i dziś nie ma po nich ani śladu, lub też zmały prawie do zera, tak że dziś już żadnej nie odgrywają roli na świecie.

Wielkim był przed kilku tysiącami lat naród Egipcyanów, Izraelitów, Syryjczyków, Persów, Hunów, Kzymian, Galłów, następnie Seracenów, Hiszpanów, Franków. Wielkim był nasz naród polski, sięgający od morza Bałtyckiego do morza Czarnego, od Odry i Elby do Dniepru i Dźwiny. Z mongolskiej stuletniej niewoli kto wybawił Moskali jeżeli nie Polacy?

Kto ocalił Wiedeń i Niemców przed Turkami, jeżeli nie

Polacy i król Sobieski? Kto zdobył dla Francuzów niezdobytą wawóz Somosierra, jeżeli nie Polacy? Kto ocalił armię Napoleona od zupełnej zagłady przy przeprawie z pod Moskwy jeżeli nie Polacy?

Jednym słowem Polacy zawsze i wszędzie przelewali swą krew dla sławy, za wolność, dla krzyża, a jednak nie mogą liczyć na wdzięczność wybawionych przez siebie narodów. Ale Pan Bóg, dla którego Polska była wierną i niejednokrotnie przelewała swą krew bohaterką, ten Bóg wszechmogący potrafi obalić potężne narody: Rosyę, Niemcy i Austrię, a naród nasz wyrwać ze stuletniej niewoli i postawić go w dawnym blasku i potęgę.

Tylko w jednym Bogu jest nasza nadzieja, tylko jeden Bóg zdoła nas ocalić! Ale aby dzień naszego odrodzenia, a z tego zmartwychwstania przyspieszyć i abyśmy stali się godnymi naszego wyzwolenia, potrzeba nam pracować, ustawicznie nad wyzwoleniem nas samych.

Żaden naród nie może być wyzwolonym, jeżeli pojedyncze jednostki są ciemne, zafanane i zaślepione. Gdy człowiek pojedynczy wyzwoli się z kajdan duchowych, nabierze oświaty i uświadomienia swej egzystencji, gdy zrozumie jak spełniać należy obowiązki względem Boga i Ojczyzny, wówczas naród złożony z takich jednostek, będzie wyzwolony, a zarazem przygotowany do przyjęcia swego odrodzenia czyli zmartwychwstania z grobu niewoli. Już czas wielki, abyśmy się pozbyli naszej gołębiej prostoty i wrodzonej łatwości.

Na nikogo liczyć nie możemy i nie potrzebujemy, tylko na siebie samych.

"Kochajmy się" — owa dewiza starszlachecka, ów sławny toast braterski, powinien żyć wiecznie w sercu każdego Polaka, bo tylko braterstwo zbuduje nam most złoty, po którym przejdziemy do wiekowego zbawienia i do naszej doczesnej niepodległości.

Do braterstwa, a następnie do naszego wyzwolenia, do naszej wolności, mamy grunt przygotowany, potrzeba nam tylko własnej ochoty i poświęcenia się. Unia Polska w Ameryce to grunt, po którym każdy Polak postępować może i powinien. W Unii Polskiej jesteśmy w zgodzie z Bogiem i Ojczyzną, jesteśmy połączeni ścisłymi węzłami braterskiego pokrewieństwa. Unia Polska rozwija szeroko swój

sztafkarz narodowy, na którym Królowa Korony Polskiej, oraz godła nasze narodowe: Orzeł, Pogoń i Archaniół jasnieją jak gwiazdy na niebie i pociągają tysiące Polaków pod swoje skrzydła. Z tym sztafkarzem i z tem godłem Bóg i Ojczyzna dojdziemy do naszych świętych celów, a nasza Królowa Matka Boża — dopomóż nam do zwycięstwa.

Unia Polska rozwija się z dniem każdym. Zwiększają się szeregi na chwałę Bożą i dla dobra naszego narodu.

Ale nie ustawiamy w pracy jako Polacy czyli bracia synowicy jednej matki Polski. Kochajmy się, łączmy się nieustannie w Unii Polskiej. Z braterskiej miłości dojdziemy do ścisłej jedności. Gdy będziemy w braterskiej jedności dojdziemy do duchowego wyzwolenia naszego narodu, a następnie zdobywszy indywidualną wolność, — zdobędziemy wolność dla całego narodu.

Spadną stuletnie okowy, a 20-miljonów polskich piersi zakrzykną: "Jeszcze Polska nie zginęła!"

Starajmy się o oświatę dla nas samych i naszych dzieci, a łatwiej odbudujemy naszą Ojczyznę.

Stany Zjednoczone.

Różne są zdania co do wojny Stanów Zjedn. z Hiszpanią, a skutkiem tego wiele nieuzasadnionych zarzutów przeciwno rządów i prezydentowi McKinley.

Prezydent McKinley w obecnej wojnie z Hiszpanią, wykazał wielkie zdolności dyplomatyczne, prawosć charakteru i wielkie zdolności militarne, dla tego okrył się wielką sławą, która upamiętni jego prezydenturę w kartach historii Stanów Zjedn. McKinley nie chciał wojny, nie będąc do niej należycie przygotowany, usiłował nieporozumienia z Hiszpanią załatwić drogą dyplomatyczną, a jednocześnie ze względów humanitarnych starał się o autonomię dla Kuby.

Gdy jednakże dyplomacja nie odniosła skutku, starał się odwiec kroki wojenne, aż się przygotował należycie na lądzie i na morzu. A gdy cały naród domagał się wojny, dopiero McKinley zdecydował się na wojnę, która w skutkach okryła sławą Stany Zjednoczone i przyniosła wielkie materialne korzyści dla całego kraju.

Że żołnierze nie mieli wygód, czasem cierpieli głód i niedostatek, to do tego żołnie-

rze powinni być przyzwyczajeni, gdyż na wojnie różnie bywa. Gdyby Stany Zjednoczone wysłały tylko wojska regularne, z pewnością ani polowy nie byłoby tych narzeków, śmierci, chorób itp. Ale ochotnicy pierwszy raz w marszu, pierwszy raz w ogniu, pierwszy raz pod gołębem i na deszczu, muszą cierpieć na malaryę, biegunkę i inne choroby.

Co zaś dotyczy różnych nadżyć pewnych dostawców lub jenerałów, to nie może być winą ani całego rządu ani też prezydenta.

Korzyści zaś, jakie odniosą z wojny Stany Zjednoczone, pokryją wkrótce wszelkie wydatki. Na Kubie i Filipinach jest ziemia nadzwyczaj urodzajna, gdzie rodzą się przedziśnięte owoce, które dla braku robotników i transportu gniją masami. Stany Zjedn. wybudują tam wiele kolej żelaznych, które uprzętnią zbior i zbyt owoców i innych plodów ziemnych, a zarazem dadzą pracę tysiącom robotników.

Wielkie plantacje tytoniu i fabryki cygar zatrudniały na Kubie około 100,000 ludzi, obecnie przy pomocy przemysłowców amerykańskich milion ludzi znajdzie tam zajęcie.

Kuba i Porto Rico posiadają wielką hodowlę bydła (około dwóch milionów sztuk), którą Stany Zjednoczone z pewnością podwoją, przez co ceny mięsa znacznie spadną.

Mineralne skarby na zabagnionych wyspach albo wale, albo bardzo mało były eksploatowane, a są tam bogate kopalnie żelaza, miedzi, asfaltu, gipsu, marmuru, wapna, węgiel itp.

Prześliczne lasy na Kubie (3 miliony akrów), uprawa kawy, herbaty i kakao daje nieprzeliczone skarby do wyprodukowania i pole do działalności dla przemysłu handlu i pracy dla rzemieślników i robotników. Prawdopodobieństwo przekopania kanału Nicaragua stworzy dla hadlu i przemysłu na Kubie i w całych Stanach Zjednoczonych nieprzeliczone korzyści. Oto są korzyści z wojny, jaką prowadził Stany Zjednoczone.

POSIEDZENIE.

Niniejszem podaje się do wiadomości, że fozne zebranie członków Stowarzyszenia Księży Polskich, odbędzie się dnia 5go Października r. b. w plebanii Wiel. ks. Jazdewskiego, pod numerem 1265 N. E. 4TH str., Minneapolis, Minn. — Ks. AUGUST BABINSKI, Sekretarz.

UWAGI.

"Słońce" z "Reformą" ani "Nowem Życiem" nigdy polemizować nie będzie, dla tego też na ich ustawiczne osobiste napaści odpowiadać także nie będziemy.

Apollinary stara się robić nam reklamę i wyciąga rozmaite stare spargaly, posadzając nas o ich autorstwo. Jednakże niechaj pamięta, że kij ma dwa końce i jego argumenty mogą się zwrócić przeciw niemu i jego szarlatanowi biskopowi.

Dowodzenie, iż ktoś przed kilku laty miał takie zdanie, a po kilku tatach przeciwnie, nie komu nie zaszkodzi i jest bardzo na miejscu. Każdy bowiem człowiek, który przybędzie do Ameryki, jest bardzo "zielony", cały świat wydaje mu się różowy, ludzie uczciwymi i świętymi, a nadto wszyscy wielkimi patriotkami. Jednakże po pewnym czasie nabiera każdy doświadczenia i właściwego zapatrywania, tak że może odróżnić fałsz od prawdy, humbug od uczciwości itp.

I Paweł Apostoł dał się uwieść pozorom i przesładował wyznawców Chrystusa, aż kiedy przejrzał, nawrócił się na prawą drogę i poniósł śmierć męczeńską dla Zbawiciela.

I myśmy mogli pobleździć zwiedzeni fałszywymi pozorami, ale obecnie nasza praca dwuletnia przeciw takim humbugierom jak Kozł, Kamiń, Apollinary, Osada itd., dostatecznie nas rehabilituje w obec świata.

Porównanie biskopa Kozł do ks. Savanaroli, jest szczytem bezwstydu i bluźnierstwa i tylko żyd redaktor, szyszacy z całej nauki Chrystusa, mógł się tego dopuścić.

Miotanie się "Reformy" i "Now. Życia" na Watykan, na Rzym, na Papieża, na cały Kościół rzymsko-katolicki, do wodzi niepomernej głupoty lud pewnego obłądu. Kościół rzymsko-katolicki jako opoka Piotrowa stać będzie wiecznie i żadne potęgi piekielne nie przemogą go. Takie zaś śmieci jak owe piśmidła, zgniją razem ze swymi twórcami.

Arcybiskup chicagoski mógł by sądownie zamknąć "Reformę", gdyż takowa w No. 35 występuje otwarcie przeciwko rzymsko-katolickiemu Kościołowi i nie tylko "psuje business", ale demoralizuje lud polski, odwołując go od wiary świętej.

Do Polaków w kraju i zagranicą.

RODACY!

Celem uczczenia obchodem międzynarodowym setnej urodzin Adama Mickiewicza Rodacy, wybrani przez Towarzystwo Polskie w Genewie niżej podpisany komitet, porozumiewający się z Zarządem Związku Wychodźstwa w Paryżu i zamieszkującymi Szwajcary Polakami, oraz z odpowiednimi władzami szwajcarskimi w kantonie Vaud, zwraca się do Was, Rodacy.

Uroczystość międzynarodową zamierzaliśmy upamiętnić umieszczeniem tablicy w Uniwersytecie Lozańskim, spadkobiercy Akademii, w której niegdyś Poeta zajmował stanowisko profesora.

Nie pociągnie to za sobą wielkiego nakładu, a dobre nam i narodowi naszemu do świadectwo.

Wzywamy Was przeto Spółobywatele tak w kraju jak zagranicą, do powierzenia nam sposobem składowym grosza na urządzenie w dniu urodzin Mickiewicza, 24 grudnia rb. obchodu, połączonego z odsłonięciem tablicy, obchodu godnego męża wielkiego, którego pamięć czcimy.

Składowanie zakończy się dnia 1-go Listopada r. b.

Pisma polskie w kraju i zagranicą upraszamy o powtórzenie odezwy powyższej na Tablicę Pamiętkową Adama Mickiewicza w Uniwersytecie Lozańskim.

Zasyłamy Wam, Spółobywatele wyznaczeni czci i pozdrowienie.

Członkowie komitetu: Prezes, Zygmunt Miłkowski, pułkownik; sekretarz, Józef Słońcewski; skarbnik, Hipolit Tchorzewski; Dr. Zygmunt Laskowski, profesor Uniwersytetu; Czesław Ryntowtt.

Składki zesrodkowują się pod adresem: Monsieur H. Tchorzewski, 40 rue du Marche, Geneve (Suisse). Listy adresują się: Monsieur Z. Miłkowski, colonel, 12 rue de Candole, Geneve (Suisse).

BISMARCK O ODRUDOWANIU POLSKI

myślał bardzo często i drżał na samą myśl, że Polska mogłaby odzyskać niepodległość przy pomocy Austrii i Anglii. Między innymi powiedział Bismark co następuje:

"Austria, jeżeli wzmiesza się do wojny z Rosją, to nie zdoła odmówić swego współdziałania co do odbudowania Polski. Ani w Loudynie, ani w Paryżu nie zaprzeczau nigdy temu planowi; zresztą jest to jedyny sposób do zmniejszenia potęgi rosyjskiej; prędzej czy później plan odbudowania Polski wprowadzony będzie na porządek spraw europejskich Interesa Austrii nie są tak sprzeczne z odbudowaniem Polski, jak intere-

sa Prus lub Rosji. Co więcej, jestem przekonany, że gdyby jej dano do wyboru między księstwami nadunajskimi a Galicyą, pozabłyby się chętnie Galicyi. Oprócz tego odbudowanie Polski przedstawia na Austrii następujące korzyści: Prusy zostaną osłabione, znika niebezpieczeństwo panslawizmu od chwili, gdy staną obok siebie dwa potężne szczepy Słowian, różne religij i narodowości. Europa otrzymuje w darze jedno więcej mocarstwo katolickie. Austria zdobywa sobie trwałe w Europie sojusznika (święta prawda).

"Narodowy rozwój polskiego żywiołu w Wielk. Ks. Poznańskim nie może mieć innego rozumnego celu, jak przygotowanie odbudowanie niezawisłego polskiego państwa. Cielec odbudowania Polski w granicach r. 1772 znaczy chciał Polacy zwrócić całe Poznańskie, Prusy Zachodnie i Warmię; wtedy przecięte są wszystkie ściągną Prus a miliony Niemców oddane na łaskę i niełaskę Polaków.

"Wtedyby się stworzyło niepełnego sojusznika w Polsce, który czekałby tylko na sposobność, aby zabrać Niemcom Prusy Wschodnie, Śląsk i polskie obwody na Pomorzcu.

"Z drugiej strony można dążyć do utworzenia Polski w cieżniejszych granicach, tak że Prusy miałyby oddać polską tylko część Wielkiego Ks. Poznańskiego.

"W takim wypadku może tylko ten, kto Polaków nie zna, wątpić, że byśmy sobie w Polakach zrobili najzaciejszych wrogów, dopóki nie zdobyli ujścia Wisły i ostatniej polskiej wsi w Prusach Wschod., Zachodnich, na Pomorzcu i na Śląsku.

"Jak więc może Niemiec dla jakiegoś płacziwego współczucia i dla jakiejś niepraktycznej zasady zapalać się do tego, aby w najbliższym sąsiedztwie stworzyć sobie nieprzyjaciela, który zawsze usiłował być gdzie własny gorączkowy niepokój skierował na Niemcy i w każdym wewnętrznie zawiśnięciu będzie nam wpaść na tyły, nieprzyjaciela, który pożądał będzie zdobyć na nas daleko zarliwiej, niż car rosyjski, który kontent jest, że może utrzymać dzisiejszy swój kołos!

"Obronę przed Rosją, jesteśmy sobie sami wystarczającą obroną."

Takie rozumowania wielkiego polityka, nie są bez znaczenia. Do powyższych nadziei utworzenia Polski przez Austrię, dochodzi możliwość utworzenia Polski przez Anglię przeciw Rosji. Przyp. Redak.

(GAZETA KATOLICKA.)

PRZEŻYŁO 25 LAT
 używają wszystkie narody świata

REUMATYZM.
 NEURALGIE i podobne choroby,
 wyrabiany na podstawie ścisłych
 NIEMIECKICH
PRAW MEDYCZNYCH
 dr. F. Ad. Richter & Co., 215 Pearl St., New York
31 MEDALI ZŁOTYCH i innych

PAIN EXPELLER.
 Nie ma nic lepszego! Przewidywany ty-
 to ma "KOTWICZ" za markę ochronną
 13 ALL. Własne fabryki w Szwajcarii
 25 1/2 1/2. Usunąć go i polecić
 najłatwiej lekarzowi, właścicieli
 cięle składów aptecznych
 drogowi i inne o-
 siołności.

F. Ad. Richtera & Co., New York
 DRA RICHTERA
 KOTWICZNY STOMAKAL najlepszym środ-
 kiem na koliki, niestrawność, choroby żołądka.

Bez żadnych szkodliwych
domieszek.
Róg Best i Jefferson ulice.

Pijcie najlepsze Piwo z Browaru GERHARDA LANGA.

ZARZĄD
UNJI POLSKIEJ
W AMERYCE.

M. Tondrowski, Prezes,
249 Lovejoy St., Buffalo, N. Y.
W. Kopczyński, Vice Prezes,
Hudson, Luzerne Co., Pa.
Ks. D. Majer, Kapelan,
241 Charles Str., St. Paul, Minn.
Ks. Flaczek, Vice Kap.
Stanislaus and Rother Ave.
Buffalo, N. Y.

Rząd Administracyjny:
A. Kruszewski, Przewodniczący,
620 Ellfeld St., St. Paul, Minn.
M. Zagorski, Sekretarz Generalny,
257 Lafond St., St. Paul, Minn.
A. Okoniewski, Vice Sekretarz.
J. Jarosz, Kasyer.

Opiekunowie kasy.
Ks. R. Guzowski,
St. Kowalski,
W. Konieczny,
Nieżalewski.

Każdy członek, należący do Unji
opłaca miesięcznie wraz z kapitałem
stałym i obrotowym:
od 18 do 30 lat.....75 centów
od 30 do 40 lat.....85 centów.
od 40 do 45 lat.....\$1.00.
W tem mieści się zapłata za organ Unji,
więcej nie ma żadnych opłat mie-
siecznych.

UPOWAŻNIONYMI Agentami
i kolektorami Stolica są panowie:
w Buffalo, N. Y.
Pan Paweł Kałucki, pod N'em
906 Broadway.

w Minneapolis, Minn.
P. B. Nieżalewski i p. Ignacy I-
dziolek.

W Independence, Arcadia, Dodge
i całym stanie Wisconsin pan P. C.
Skröch, w Independence, Wis.

Na cały stan Minnesota p. Maciej
S. Szpirtit zamieszkały w Little
Falls, Minn.

Na cały North Dakotę i Fermont,
Minn., p. Hibner z Edgely N. Da-
kota.

Na cały stan Pennsylvania i New
Jersey p. W. Kopczyński w Hud-
son, Pa., Luzerne Co., zamieszkały i
2. Frank Affelt w Old Forge, Pa.
Lackawanna, Co.

W Chicago Ill., Cleveland O.,
Detroit, Mich. ob. Stefan Howell,
49 Emma Str. w Chicago, Ill. za-
mieszkały.

Wszelkie tych panów pokwitowa-
nia z odbioru zaległej i nowej pre-
numeraty i ogłoszeń będą przez nas
jako legalne zaakceptowane.

All of our Agents are authorized
to collect all bills and subscription
for our paper and all receipts will
be acknowledged by us. — George
Mirski, Publisher and Proprietor.

TELEGRAMY.

Telegram z Manili donosi, że po-
wstaniec nie zwalają na zawieszanie
broni, lecz zabierają Hiszpanom oo
mogą. Cała wyspa Luzon jest w ich
posiadaniu, z wyjątkiem Manili, Ca-
vite i małej części prowincji Albay.
Amerykanie przestają już uważać za
przyzwyczajonych. Mało ich to ob-
chodzi. Pragną pokazać komisji po-
kójowej, gdy ta zbierze się w Pary-
żu, że umięją się rządzić i że wyspy
te są własnością Filipinczyków.

Z San Juan telegrafują, że do tu-
tejszego portu zawinął okręt wojen-
ny hiszpański Alfonso XIII, który
przywioził instrukcje z Madrytu dla
hiszpańskich komisarzy wojennych,
który komisarzom amerykańskim
mają oddać wyspę Porto Rico w po-
siedzenie. Powitano przybycie tego
okrętu wystrzałami z armat fortów
baterji nadbrzeżnych. Alfonso XIII
opłynął niezwłocznie do Havany z
instrukcjami dla hiszpańskich komi-
sarzy na Kubie.

Z Genewy donoszą, że morderca
cesarowej austriackiej, który był
Włochem, powiedział, iż jest anar-
chiastą z przekowania i dopuścić się
morderstwa z tego względu, że nie
tylko królowie i książęta, lecz wszy-
scy tacy ludzie powinni być pozaba-
jani, którzy przyznają się do gno-
bienia biednych. W więzieniu chęł-
pił się ze swego czynu, sądząc, że
dokonał czegoś wielkiego.

Z Berlina telegrafują, że morder-
ca, który czynił zamach na życie
królowej holenderskiej Wilhelminy,
był także Włochem. Strzelił trzy ra-
zy z rewolwera. Dwa razy chybił, a
trzeci strzał ugodził w ramię towa-
rzystkę królowej. Morderca zeznał,
że jest anarchista.

Telegram z Rzymu donosi, że Oj-
ciec św. przyjmował na posłuchaniu
auditora delegacji papieskiej, mon-
signora Sbarati, który oświadczył,
że rząd Stanów Zjednoczonych re-
spektywować będzie własność Kościoła
na Kubie i na Filipinach.

Jak donosi telegram z Londynu,
podczas rozruchów w Kandyi na
Krecio zamordowano 600 osób róż-
nej płci i wieku. Wojsko tureckie
patruje obecnie po ulicach i tamu-
je komunikacje, a tymczasem mu-
zulmanie rabują dzielnie niszczo-
ne przez pożar. Zwłoki zamordowa-
nych wywieziono z miasta taczkami
i pogrzebano w polu.

Z Madrytu nadeszła telegram, że
Senat uchwalił przyjęcie protokołu
pokojowego, podpisanego w Wa-
shingtonie przez przedstawicieli Hi-
szpanii i Stanów Zjednoczonych.

Telegram z Madrytu donosi, że
w izbie poselskiej wzywano hrabię
d'Almanas, ażeby wymienić ge-
nerałów, którzy zdaniem jego zasłu-
gują na stryżek. Hrabia odrzekł:
Uczynię to, jeżeli koniecznie chce-
cie. Miałem na myśli generałów
Weylera, Blanco i Primo de Rive-
ra. Do tejszej kategorii zaliczam ad-
mirała Cervera.

Minister marynarki hiszpańskiej
otrzymał depeszę z Filipin, donoszą-
cą o bitwie morskiej Hiszpanów z
powstańcami, którzy zamierzali o-
panować wyspę Visaya. Przybili na
pięciu okrętach, które zostały zato-
pione przez hiszpańskie kanonierki.
W bitwie zginęło 100 powstańców.

Do Paryża nadeszła urzędowa
wiadomość drogą telegraficzną o za-
jęciu miasta Fashoda nad górnym
Nilem na północ od Kartum, przez
wojsko francuskie, którem dowodził
major Marchand.

Admirał Dewey nadesłał telegram
z Manili, w którym donosi, że stan
rzeczy na Filipinach jest krytyczny.
Hiszpania chce ustąpić Niemcom
stację węglową i otrzymać w zam-
ian na nowo w swe posiadanie wy-
syp Filipińskie. Tymczasem Agui-
naldo uważa misję Amerykanów za
skończoną i pragnie niepodległości
rzeczypospolitej Filipińskiej. Stoi na
czele 75,000 ludzi zbrojnych i nie
myśli ustąpić z pod Manili. Dewey
zażądał przysłania jednego krążo-
wnika i jednego perwerszej klasy o-
krętu wojennego.

Ze Seoul, stolicy Korei, nadeszła
wiadomość, że król i następcę tronu
rozchorowali się niedawno temu
po spożyciu obiadu. Usiłowano ich
ostrą, aresztowano kilkunastu dwo-
rzan. Pacjenci mają się lepiej.

Z Rzymu nadeszła depesza, że ko-
mitet rewolucyjny w Medyolanie
rozuca między lud odeszły, wzy-
wające do powstania. Policja are-
stowała Włocha, który zapamiętałe
wolał: "Niech żyje anarchia! Śmierć
królowi!" Lud przeszkadzał poli-
cyantom aresztować awanturnika.
Wywiązała się bójka podczas której
raniono kilka osób.

Telegram z Wiednia donosi, że w
monarchii austro-węgierskiej wzra-
sta nienawiść przeciw Włochom. W
Tryeście Włosi musieli się bronić
kijami, kamieniami i rewolwerami
przed Austriakami, którzy na nich
napadli. Zawim wojsko przywrócić
porządek, sześciu Włochów zabito.

Z Manili telegrafują, że powstań-
cy postanowili zastosować się do ży-
czenia władz amerykańskich i ustą-
pić ze swych stanowisk w pobliżu
Manili. Aguinaldo puszcza jeńców
hiszpańskich na wolność. Ameryka-
nie gospodarują w Manili.

Z Washingtonu donoszą, że w mi-
nisterstwie wojny istnieje zamiar
wysłania na Kubę 60,000 wojska,
które stanowiąc będzie załogę tamte-
jszych miast. Na Porto Rico zosta-
nie wystawionych tylko 12,000 wojska.
Wysetka wojsk nastanie w zdrowej
porze roku.

Mate Antyle (wyspy na północ od
Kuby) nawiedził straszny huragan.
Na wyspie Barbados 200 ludzi po-
niosło śmierć, a 40,000 jest bez da-
chu. Podobnemu spustoszeniu ule-
gły wyspy: St. Lucian, Guadelope
i St. Vincent. Na ostatniej z nich

uległo główne miasto Kingston zu-
pełnemu zniszczeniu. Zginęło tam
300 ludzi a 20,000 jest bez dachu.
Komunikacja telegraficzna jest na-
razie przerwana i dla tego brak bli-
szych wiadomości o niebywałej ka-
stastrofie.

Telegram z Manili donosi, że po-
wstaniecy opuścili swe stanowiska
na przedmieściach Manili. Urzadzili
paradę, w której brało udział 3000
ludzi, maszerując z bronią na ramie-
niu i wydając okrzyki: "Niech żyje
Ameryka! Niech żyją wolne Filipiny!"

SPRAWY UNIJNE.

ST. PAUL, MINN. 19 września.

Niniejszem zawiadamia się człon-
ków towarzystwa Najświętszego Ser-
ca Jezusa, Nr. 187 Unji Polskiej w
Am., iż z powodu nader ważnej spra-
wy jaka jest do załatwienia, ode-
dziej się nadzwyczajne posiedzenie
w niedzielę, dnia 25 września, o go-
dzinie 4ej po południu w hali zwy-
kłych posiedzeń. Nadto uprasza
się, aby członkowie tegoż towarzy-
stwa zgromadzili się jak najliczniej
do posiedzenia. — Z bratniem po
zdrowieniem, Andrzej Nadolny, sek.

OMAHA, NEB., 17 września, '98

Posiedzenie towarzystwa św. Fran-
ciszka, Nr. 39 Unji Pol. w Amer.
odbył się dnia 25 września, za-
raz po sumie, w szkole. Zarazem
upraszam tych członków, którzy na
posiedzenie przybyć nie mogli, aby
podeptek na to posiedzenie przystali.
— Z bratniem pozdrowieniem, F.
Szczepaniak, sekretarz.

BUFFALO, N. Y. wrzesień, '98.

Niniejszem zawiadamiam człon-
ków towarz. ęgo Franciszka, No. 9
Unji Pol. w Am., iż w dniu 1go
Września '98 obrano sekretarzem
niżej podpisanego, przeto wszelkie
korespondencje, dotyczące towarzy-
stwa, jako też meldowania chorych
członków, sprawozdania komitetów
chorych i zmiary adresów proszę
załatwiać u Jana Gorycy, 33 Gib-
son ulica, Buffalo, N. Y. — Z brat-
niem pozdrowieniem, Jan Goryca,
sekretarz N'ru 9.

Ja niżej podpisany zaświadczam,
iż w dniu 14go Września '98, otrzy-
małem draft na sumę \$749,25 (wzycie-
nie: siedemset czterdzieści dwi-
ęć dolarów i dwadzieścia pięć cen-
tów) od p. Józefa Jarosza, kasjera
Unji Polskiej w Ameryce dla Joa-
nny Mazurowskiej, jako pośmiertne
po zmarłym śp. Walentym Mazuro-
wskim, jej mężu. Rzezonny draft
oddatem właścicielowi tego samego
dnia w obecności przydeuta, n'ru 9
i jej synów. — Jan Goryca, sekret.
n'ru 9go, 33 Gibson ul. Buffalo.

BUFFALO, N. Y., 14 września.

Niniejszem zaświadczać, iż otrzy-
małem od p. Jana Gorycy, sekreta-
rza tow. ęgo Franciszka numer 9ty
Unji Pol. w Am. kwotę \$749,25 ja-
ko pośmiertne po śp. Walentym Ma-
zurowskim, moim mężu. Joanna
Mazurowska. Świadkowie: Jan
Mazurowski i Franciszek Mazu-
rowski.

BUFFALO, N. Y., 15 września.

Niniejszem zawiadamiam, iż ode-
brałem od p. Józefa Jarosza, kasje-
ra Unji Polskiej w Am. czek ban-
kowy na sumę siedemset pięćdzie-
siąt dolarów [\$750,00] dla Otyldy
Różewicz, jako pośmiertne po mężu
jej śp. Ignacym Różewicz, który na
leżał do towarz. Synowie Królowej
Polskiej, Nr. 4ty Unji Pol. w Am.
Czek ten wręczyłem natychmiast O-
tyldzie Różewicz w obecności świad-
ka. — Z szacunkiem, Józef Maj-
chrzycki, sekretarz.

BUFFALO, N. Y., 15 września.

Zawiadamiam, iż odebrałem od
tow. Synowie Królowej Polskiej,
Nr. 4 Unji Pol. w Am. z rąk sekreta-
rza p. Józefa Majchrzyckiego, su-
mę \$750,00, jako pośmiertne po me-
zu moim, śp. Ignacym Różewicz,
który należał do tegoż towarzystwa.
Składam zarazem podziękowanie to-
warzystwu i całej Unji Polskiej za
tak dobrą opiekę nad biednymi sie-

rotami i życzy Unji jak najlepszego
rozwoju i powodzenia. Jeszcze raz
zasyłałę staropolskie Bóg zapłać
i pozostaje z uszanowaniem, Otylia
Różewicz, odbiorczyni. Tondrowski
Melchior, Majchrzycki Józef, świad-
kowie.

NOWINY Z POLSKI.

ZABÓR PRUSKI.

Za noszenie czamarki ma zapłacić
150 marek kary czeladnik mularski
p. St. Biegalski w Lekarzach pod
Skarlinem w Prusach Zach. W razie
niezdolności zapłacenia kary, ma p.
Biegalski siedzieć sześć tygodni w
areszcie. P. Biegalski zaprotestował
w sądzie przeciwko wyrokowi i spra-
wa nie jest ukńczona. To już za
wiele podłości!...

Krzyż na pamiątkę śmierci mę-
czeńskiej św. Wojciecha przy Ten-
kitach wystawiony zeszłego roku u-
szkodzony został przez niejakich to-
w. którzy rzucali do niego kamie-
niami. Na wyśledzenie zoczyń-
ców wyznaczono 25 marek nagrody.

W Pogódkach włamali się w tych
dniach złodzieje do kościoła parafial-
nego i zrabowali skarbonkę kościel-
ną. Sprawców jeszcze nie ujęto. Zie-
nie długo się ukrywa — wyjdzie na
wierzch jak oliwa.

Lubieżyn, wieś rycerską położoną
w Prusach Zachodnich, kupiła Spół-
ka Ziemska w Poznaniu od pana
Schwemina za pośrednictwem gene-
ralnej agentury W. Dembińskiego
w Poznaniu. Winiujemy!

Pan Edward Mieczkowski, syn
znanego obywatela Stanisława Miecz-
kowskiego z Nieciszewa, kupił w
powiecie świeckim, z którego po-
chodzi, majątek Sierostawek pod
Drzycimem od Niemca. Majątek
ten leży w dobrych ziemiach i prze-
chodzi na nowego właściciela z peł-
nem, doskonałym żniwem i zupeł-
nym inwentarzem.

W Mątkowie popełniono straszną
zbrodnię. Właściciel Wyszewski,
przy którym mieszka zięć Paweł
Wysocki, wynajęli pomieszkanie pe-
wnemu Niemcowi, Józefowi Schmit-
towi. Jest to człowiek bardzo gwał-
towny i skory do bójki i już kilka-
krotnie dopuścił się gwałtów, za co
go sądy skazały skutkiem skargi p.
Wysockiego na 15 dni więzienia.

Odtąd pomiędzy nimi zapanowała
niegodza i Schmit poprzysiął zem-
stę. W tych dniach, gdy Wysocka
stała przed domem, a u nich w go-
ście bawił budnik kolejowy Mayer
z Peplina, poczęł Schmit robić ha-
łas i wygrażać się ponownie. Gdy
Mayer z jakiejś przyczyny, rozma-
wiając z Wysocką, poczęł się śmiać,
porwał Schmit siekierę. Wtedy po-
miedzy obu stanął Wysocki, na któ-
rego Schmit był rozgniewany. Roz-
bestwiony człowiek uderzył Wyso-
ckiego siekierą w głowę. Wysocki
padł natychmiast na ziemię, a gdy
po chwili się podniósł, otrzymał je-
szcze dwa uderzenia, wskutek czego
umarł, zostawiając żonę i dziecko.
Morderca zbiegł do lasu.

Dobra rycerskie Czarnotki w po-
wiecie średzkim, Nabył od Banku
Związku Spółek Zarobkowych p. S.
Trzebiński, dawniejszy właściciel
Tarkowa. To pięknie!

ZABÓR AUSTRYACKI.

W katedrze na Wawlu roboty
restauracyjne doprowadzają do coraz
nowszych odkryć. I tak pokazało
się, że pomnik Władysława Łokiet-
ka widziany tylko z trzech boków
ma czwarty bok również odkryty rzeź-
bą figuralną, bardzo dobrze zacho-
waną. Po odsłonięciu całości sarko-
fagu, będzie to najkompletniejszy
zabytek rzeźbiarstwa z pierwszej po-
łowy XIV wieku. Przy badaniu są-
siedniego pomnika Kazimierza Wiel-
kiego odkryto, że bok sarkofagu
przymurowany do ściany, utworzo-
ny jest z płyty nagrobkowej kusto-
dza Franciszka z pierwszych lat XIV
wieku, z wyrzytą płaską postacią je-
go na niej.

Z Łańcuta pisał, że przed kilku
nastu dniami w okolicy Leżajska
miał miejsce następujący wypadek,
który mógł być przyprowadzić mie-

szkańców gminy Wierzawice o strą-
cie całego mienia. Uszer Schiff i Sa-
lomon Fait, dość zamożni żydzi z
Leżajska, zakupili znaczniejszą par-
tyję gręci na wyroby kozyżarskie i
umieścili je w pustej karczynie w
Wierzawicach. Towar ten przedsta-
wiał wartość 300 złr., a ubezpieczo-
ny został na sumę 1800 złr. W tych
dniach wieczorem dostrzeżono świa-
tło w karczynie, a ponieważ nikt tam
nie mieszkał, przeto okoliczność ta
obudziła u sąsiadów podejrzenie.
Wyważono zatem drzwi i znalazio-
no wśród gręci trzy flaszki napeł-
nione naftą, pełno słomy, a pomię-
dzy tem wszystkim gorejącą świecę
tak ustawioną, że po wypaleniu się
też, pożar powstał musiał. Ponie-
waż panował wówczas silny wiatr,
przeto ewentualny pożar mógł być
sprowadził wielkie nieszczęście nie
tylko dla sąsiadów, ale i na całą gę-
sto zabudowaną wieś. Wspomnia-
nych żydów aresztowano i oddano
sądowi w Leżajsku.

NOWINY ZE SZŁASKA.

Następujące miejsca na Szląsku
nawiedziły ostatnimi czasy znaczne
pożary: W Lipcinie zgorzało 14 za-
gród włościańskich. W Załężu zgo-
rzał dom i stodoła robotnika Kubu-
ty. W Kozłowej Górze spaliły się
4 zagrody włościańskie. Podczas bur-
zy uderzył piorun w stodołę napeł-
nioną owsem a należącą do wdowy
Piechota w Groszewicach. Budynek
spłonął do szczytu. W Nidku zgo-
rzały domostwa Piotra Gulersza, To-
masza Bacica, Cichogo, Kamali i
Działaucha.

Czytamy w "Gazecie Opolskiej"
co następuje: Gazety niemieckie o-
powiadają, że w pewnej szkole na
Szląsku na zapytanie nauczyciela,
jaką książkę trzyma Pan Jezus w rę-
ku (obrazek przedstawiający Pana
Jezusa w kościele) odpowiedziały
dzieci: książkę polską! Gazety nie-
mieckie zdziwają się tej odpowiedzi,
dla nas zaś jest dowodem, że wy-
rugowanie ze szkół książek pol-
skich, nie poniżyło bynajmniej w
oczach dzieci tych książeczek w ro-
dzimnej spisanych mowie. Dzieci
nasze złożyły książkę polską w ręce
Zbawiciela, niechże zastępcy Boga
na ziemi, rodzice polscy starają się
zaspokoić głód duchowy swych
dzieci—głód za książką polską.

W Ulanowie pod Cieszanowem
zniszczył pożar 40 budynków wło-
ściańskich, pomiędzy którymi znaj-
dowały się budynki polskie. Straty
są dotkliwe, gdyż niektórzy nie byli
zabezpieczeni od ognia.

W Ślawicach dopuścił się kilko-
ro zaledwie 8-letnich dzieci wielkiej
niegodziwości. Wyrzebały one dół,
napelniły go skorupami szklka i za-
wiązawszy oczy jednemu ze swoich
rówieśników, wpełnęły go do do-
łu. Oczywiście biedny chłopiec po-
ranił się straszliwie. Brak to nale-
żytego wychowania dzieci!

W Zabrze spaliła się żywcem 12
lat mająca córka gospodarza Hala-
sia. Dziewczynka będąc sama w do-
mu, chciała nanieść ogień, od któ-
rego zajęło się jej odzienie. W pół-
toręj godzinie wyzionęła ducha w
najokropniejszych męczarniach. Nie
pierwszy to wypadek lekkomyślno-
ści rodziców, którzy zostawiają ma-
łoletnie dzieci w domu bez żadnej
opieki.

Teatr GRAND OPERA w tym
sezonie przewyższa wszystkie inne.
Sztuka Finnigan's Ball wprawiła
gości w nadzwyczajny humor. Ma-
hers de Bugler w stynnej komedji
By the Sea Waves wstrząsnęli
całym poprzednim rekordem. Wy-
stępny Hermann radziwiał publicz-
ność i wszystkich zupełnie zadowo-
lniły. You Yanson zawsze popular-
na gra zjednała sobie nowych przy-
jaciół. W następnym tygodniu ur-
każe się nowa, bardzo zajmująca
gra The Commodore osnuta na te wo-
jennym bombardowaniu Matanzas
przez flotę amerykańską. Jest to pię-
cioaktowy dramat, który ma być
bardzo charakterystycznym pod ka-
żdym względem.

Po Commodore przybędzie trupa,
która odgra piękną sezonową kome-
dyę Casey's Wife. Jest to jedna z
najlepszych trup scenicznych w tym
sezonie.

MINNEAPOLIS.

* W Parafji ęgo Krzyża, w Min-
neapolis, zeszłej niedzieli odbyła się
wielka uroczystość, a mianowicie
rocznica poświęcenia kościoła ęgo
Krzyża. Przeszło 400 parafjan przy-
stąpiło do Spowiedzi i Komunii św.
Wieleb. ks. Jazdzewskiemu, miej-
scowemu proboszczowi, przyszedł
duchowny pomoc w tej uroczysto-
ści Wieleb. ks. Wojtowicz z S. Da-
kota i Wieleb. ks. D. Majer z St.
Paul. Stosowne kazanie wygłosił
Wiel. ks. Wojtowicz.

* Minneapolis Times pisze: "Zo-
na pewnego żołnierza, matka trojga
małych dzieci, kobieta chorowita,
zgłosiła się do władz miejskich po
pomoc, gdyż nie może zarobić na
swoje i dzieci utrzymanie. Mąż jej
wyjechał z 13tym regimenterem do
Manilli i dotychczas nie ma od nie-
go wiadomości, Zdaje się, że więcej
kobiet znajduje się w takich samych
warunkach.

* William Guth z Minneapolis,
konstruktor elewatorów, spadł w
Fond du Lac, Wis. z dachu elewa-
tora i odniósł tak ciężkie rany, że
w dwie godziny później umarł.

* W szpitalu Northwestern umarł
w zeszły piątek sierżant komp. G.
15go regimentu, Nelson, brat kapi-
tańa Nelson. Zwłoki zabalsamowa-
no, zawinięto w chorągiew Stanów
i odesłano do Grafton, N. D. — W
szpitalu St. Mary's dostał pomięz-
ania zmysłów żołnierz And. Gorder.

* Gustaw Jackson, mały chłopiec
uchwyił się tramwaju na Minneha-
ha ulicy i pochylił się na jedną stro-
nę, aby go nie spozstrzegł kondu-
ktor. W tem uderzył głową o słup
telegraficzny i padł bezprzytomny
na ziemię. Rany jego są śmiertel-
ne. Jest to nowa przestroga.

* Komitet budynków szkolnych
postanowił nie budować tej jesieni
nowej szkoły w południowej dzielni-
cy miasta.

* Policja poszukuje niejakiego
Otona Mathes, który zamordował
w dniu 10 sierpnia w Staunton, Ill.
H. W. Wall'a. \$2,000 jest wyzna-
czone za jego aresztowanie.

* Fabryki stolarskie Segelke i
Kohlra z La Crosse zostaną praw-
dopodobnie przeniesione do Minne-
apolis. Warsztaty te zatrudniały
300 stolarzy przez ostatnie piętnaście
lat, lecz w dniu 17go lipca spaliły
się doszczętnie.

POLSKA OSADA
w powiecie MORRIS
w MINNESOCIE.

wzrasta bezustannie a obecnie jest
najpopularniejszą Kolonją Polską
w całym Północnym Zachodzie. Ka-
żdy Polak, mający zamiar zakupić
grunt lub też uprawioną farmę w
polskiej kolonii, nim to uczyni, po-
winiien porozumieć się z najstarszą
i doświadczoną firmą gruntową w
Północnym Zachodzie. Piszcie do
nas po polsku pod adresem:

A. E. Johnson Co.,
10-12-14 Washington Ave., So.
MINNEAPOLIS, MINN.

PATENTY.

Zajmijmy się Wyrobieniem PATENTÓW
ZNAKAMI SPRZEDAŻY (trade mark) ZNA-
KAMI PATENTOWEMI, PRAWAMI DRUKO-
WANIA MANUSKRYPTÓW (copyright) zastro-
zonych we wszystkich krajach. Adresujcie:

Vowlers i Burns, adwokaci patentowi,
New York Office: 21 Broadway,
Washington Office: 717 7th St. N. W.

Jozef Matz

Posiadający hurtowny i detaliczny
skład

win i Likierow

Sprowadza z pierwszej ręki i dyety-
luje, oraz posiada pięk-
nie urządzone

SALOON
i wyborne cygara.

Przytem jest agentem ubezpiecza-
jącym od ognia, oraz sprzedaje karty
okrętowe na najlepsze linje.

571 575 RICE St.

ST. PAUL, Minn.

Ceny Targowe.

Mąka pierwszy patent, bezka	4.55
" drugi " " "	4.40
" pierwsza czysta " "	3.40
" druga czysta " "	2.50
Pasza No 1 za tonę	12.75
" No 2 " "	13.25
" No 3 " "	13.75
Siano piękna trawa za tonę	0.00
Kukurudza buszel	31c
Pšenica buszel No 1	65c
" " No 2	50c
" " No 3	48c
Kukurudza buszel No 3	31c
" " No 4	30c
Owies buszel No 3	24c
" biały No. 3 buszel	23c
Żyto No 2 buszel	

HAMMA :: PIWO

NAJBARDZIEJ ULUBIONE

PRZEZ POLAKÓW

:: PIWO ::

Z BROWARU THEO. HAMM'A
W St. Paul, Minn.
TELEPHONE 9352

Bez żadnych domieszek. BUFFALO,
1615-21 Broadway. N. Y.

Robotnicy, pijcie wyborne Piwo z Browaru GERMANIA!

Tylko z chmielu i słoju wyrabiane

Kronika miejscowa.

* Christ Jackson, murzyn, został stawiony przed Grand Jury za kradzież klejnotów ze sklepu jubilerskiego Yaeger'a przy 7mej ulicy, które następnie sprzedał w zakładzie zastawniczym w Minneapolis.

* Browar Bruggemanna jest jednym z najstarszych browarów w mieście i znany tak w mieście, powiecie jak i całym stanie z wyrobu słynnego piwa. Napój ten wyrabia ni jest z najlepszego jęczmienia i chmielu a ci co go piją, nie mają dość słów pochwały. Zamawiając telefonujecie pod nr. 1442, Polacy mogą dostać tego piwa w saloonie ob. Józefa Jarosza.

* W sprawie morderstwa Middletona policja utrzymuje, że morderstwo popełnionem zostało w celu rabunku i że jest na tropie morderców jednakże chwilowo zatrzyma tajemnicę. Pani Yarnell znajduje się do tyczas w więzieniu.

* Zwracamy uwagę Rodaków, przy bywających z obcych miast lub okolicy do St. Paul na polską gospodę obywatela Jarosza, 250 Thomas ul., róg Gaultier, gdzie szklanka wyborowego piwa, kieliszek startki lub kubek starego wina orzeźwi każdego a uprzejmy gospodarz udzieli wszelkich informacji i wskazówek.

* Kasjer miejski wypłacił w zeszły piątek następujące pensje: policji \$13,343 — straży ogniowej \$13,304 — szkołom \$3,416 — mierznikom miejskim \$2,745,73.

* Drukarnia „Słońca” wykonuje wszelkie roboty w zakresie drukarstwa wchodzące szybko, gustownie i po cenach przystępnych.

* Piętnasty regiment wolonterjuszów minneockich opuścił w zeszły czwartek po południu Fort Snelling udając się do Camp Meade, Pa. Licznie zebrana publiczność z St. Paul, Minneapolis i innych miast stanu, stowarzyszenia Czerwonego Krzyża i inne żegnały chłopców nie wiedząc kiedy, gdzie i czy się znów zobaczą. Rodzice żegnali swoich synów, żony mężów, panienki narzeczonych... Gubernator Cloug ścisła ręce oficerów i żołnierzy, życząc szczęśliwego powrotu. Panie stowarzyszenia Czerwonego Krzyża rozdawały żołnierzom owoce, ciasta i inne przysmaczki. Wogóle pożegnanie było serdeczne i żwne. Wodług przypuszczeń urzędników wojskowych 15ty regiment będzie następnie angażowany do pełnienia służby wojennej na Kubie lub Por to Rico.

* UNCLE SAM'S Monogram Whiskey jest zupełnie wolna od wszelkich mieszanin, czysta, stara i zdrowa. Jest to prawdziwy napój domowy. Na składzie u George Benz & Sons, w Minneapolis i w St. Paul, na rogu 6ej i Minnesota ul.

* Adolf J. Cahettel, zamieszkały p. n. 137 Wabasha ulicy, leży chory wraz z całą rodziną od wypicia kawy, kupionej od pedlera, Józefa Hensel. Hensel sprzedał Cahattelowi za 25 funt mięsianiny, którą na zwał nową kawą, a po spożyciu której rodzina cała zachorowała. Dr. miejski, Artz, sprawdził trucie i Hensla aresztowano. Śledztwo wykaże powody i następstwa.

* Nasz rodak, p. Głąbica w East Saint Paul utrzymuje w swoim składzie tylko najlepsze i świeże mięsowa oraz wędzonki. Kielbasy, kiszki, szynki itp. wędlin przyrządzane są na sposób starokrajowy i smakują wybornie. Przyjmuje wszelkie zamówienia na wesela, chrzciny, bale, pikniki itp. W sprawach sądowych chętnie pomaga i udziela rady swym Rodakom.

* Niejaki John Grober tak zbil swego 7miego letniego syna, że biedny dzieciak miał siłce na całym ciele. Okrutnego ojca aresztowano, sędzia jednak skazał go tylko na 5 dol. kary z przyrzeczeniem, że Graber na przyszłość pochamuje swą złość.

* Ob. Józef Nowak otworzył skład węgla i drzewa pod nr. 681 Virginia Ave. Dostarcza węgiel i drzewa w rozmaitym gatunku. Zamówienia można zostawiać w saloonie ob. Józefa Jarosza lub w Firanciszka Skórczewskiego, w Mealey sztorze, róg 7ej i Wabasha ulica.

* Silva Quesnel, krawiec w składzie ubrań Hoffmann'a przy 7ej i Robert ulicy został onegdaj aresztowany za kradzież towarów. W jednym z tandetnych sztorów w sąsiedztwie znaleziono 32 par szelek i dwa ubrania, skradzione ze sklepu Hoffmann'a, a sprzedane przez Quesnell'a.

* W handlu rzeźniczym braci Kązmierzak przy 3ej ulicy nabyć można przedziwne szynki wędzone i wyborne polskie kiełbasy, prawdziwie delicyje. Jest to największy handel w mieście i słynie ze swoich wyrobów mazarskich w całym stanie.

* Według wykazu assemblymanów dostarczenie wody dla straży ogniowej w ostatnich siedmiu latach kosztowało miasto \$448,602, czyli przeciętnie 66 tys. dol. rocznie.

* Pan Józef Matz wprowadził nowy transport wybornych win w rozmaitych gatunkach. Szczególniej poleca Wielbnemu Duchowieństwu wyprobowane, czyste wino mszalne. [Altar Wine.]

* Rada wyższa zatwierdziła wniosek majora Kiefer i miasto nasze do stanie dwunastu policjantów na bicyklach, którzy będą patrolowali od najlepszego dystryktu w mieście. Każdy policjant, oprócz pensji, dostanie 40 dolarów rocznie na kupno i reparację bicykla.

* Grocneria Luxa na obecny tydzień wyznaczyła specjalne ceny, i tak: Lux'a mąka Snow Drift (Fancy Patent) za worek \$2.30. Lux'a Home Family mąka \$2.15. Najlepsze ogórki z octu galon 12 1/2 centa. Najlepszy cukier do preserwów 10 funtów za \$1.00. Najlepsza mąka żytnia, worek po \$1.50. Największy skład towarów groceryjnych w mieście po najniższych cenach.

* Stanowi sąd apelacyjny na sesji piątkowej zniósł karę śmierci z Williams'a Miltona, który został skazany na śmierć za zastrzelenie Daniela Finn, kelnera w hotelu matki skazańca, w Austin, Minn. Miltonowi złagodzono karę na dożywotnie więzienie w Stillwater.

* Grocnerię p. Matza i Danielskiego odwiedza setki kostumerów codzień. Jest to najlepszym do wodom dobroci i jakości towarów, wielkiego wyboru i sprawiedliwych cen.

* W piątek zmarło w szpitalu po wszechnym na tyfus dwóch żołnierzy 15go regimentu: Norman Sandberg z Alberta Lea i Józef Kaiser, z Winony [polak].

* Simon Wine House posiada wyborne wino czyste mszalne (Altar Wine). Wielki skład win, wódek i likierów oraz słynnego Aromatic Stomach Bitters.

* W piątek przed południem odbył się pogrzeb James'a Cody, strażaka ogniowego ze stacji 2giej. Pogrzeb odbył się przy udziale straży ogniowej i licznych przyjaciół. Dwie wyborne orkiestry przygrywały marsze żałobne. Zwłoki złożono na katolickim cmentarzu Calvaria.

Drugie „Białe Miasto” jest obecnie Trans-Mississippi i Miedzynarodowa wystawa w Omaha, North Western linja kolei C. St. P. M. & O. jest najlepszą i najkrótszą drogą z St. Paul i Minneapolis. Dwa pociągi codziennie opuszczają Minneapolis o godzinie 9ej rano i o 7.10 wieczorem, w St. Paul o 9.35 rano i 7.45 wiecz.; do Omacha przybywają o 10.45 wieczorem i o 9ej rano. Nikt nie powinien pominąć sposobności zwiedzenia tej wspaniałej wystawy—zadziwiającej proporcją, zdumiewającej architekturą, olśniewającej bogactwem dziewiętnastego stulecia. Pytajcie się agenta, aby dał wam tykiety na linję kolei North Western. Tanie ceny wybieczkowe z przywilejem zatrzymywania się w Kansas City, Denver i innych miejscowościach. Ilustrowane książki informacyjno otrzyma darmo każdy, kto się zgłosi do biura głównego agenta T. W. TEASDALE, w St. Paul, Minn.

* Dzielny Trzeci regiment regularnej infanterji Stanów Zjedn., który był w frontowym ogniu pod Santiago, powrócił w zeszły czwartek do starego Fortu Snelling. Pociąg specjalny spóźnił się i przybył dopiero o godzinie 10.10 wieczorem. Pięć tysięcy tłum, zgromadzony pod olbrzymim dachem stacji Union przywitał nadchodzący pociąg okrzykami radości i entuzjazmu. Widok był rozczulający, kiedy piękne twarze kobiet — matek, żon, krewnych lub kochanek całowały i witały wygłodniałe, żółte twarze żołnierzy. — Rzeźnicy — z 500 zdrowych i silnych żołnierzy, którzy opuścili Fort Snelling udając się na Kubę, nie wliczając w to rekrutów, którzy przybyli w zeszłym tygodniu, zaledwie połowa żołnierzy przybyła zdrowa. Pociąg zatrzymał się trzy kwadranse na stacji a później udaje się do Fort Snelling, gdzie żołnierze rozkwaterowali się napowrót w starym gnieździe, aby odpocząć po trudach i niewygodach wojennych.

* Arcybiskup Ireland poświęcił w zeszły niedzieli nowy kościół św. Andrzeja przy rogu Hatch i Church ill ulicy.

* Koszta utrzymania różnych zakładów stanowych w miesiącu sierpniu wynosiły \$115,706.88.

W dniu 30go września we wszystkich miastach będzie obchodzona uroczystość ukończenia wojny z Hiszpanią i zawarcia pokoju. Mayor Kiefer zamianował komitet z 30stu, który się zajmie obchodem.

* Poparci Szan. Rodaków poleca się nowo otworzony handel rzeźniczy ob. Jana Polskiego przy Rice ul. Utrzymuje wszelkie mięsowa w najlepszym gatunku, a ceny sumienne, waga sprawiada.

* Nic lepiej nie może udowodnić dobra kraju, jak jego własne wyroby, produkty, jego dobrobyt. Najlepiej przekonają się o tem każdy, kto zwiedzi przyszlomiesięczną wystawę urządzoną staraniem stowarzyszenia Woman's Auxiliry to the North-western Manufacturers. Wielka hala górna w budynku rynekowym (Market Hall) będzie wypełniona wyrobami miasta St. Paul, które najlepiej udowodnią, że miasto nasze pod względem rękodzielnicstwa, wynalazków, sztuki itp. nie ustępuje żadnemu miastu na świecie. Każdy powinien dla własnych wiadomości zwiedzić tę wystawę, gdzie zobaczy wiele rzeczy, które w życiu przydad się mu mogą.

* Ze wszystkie inne środki Panaza wiody, nie dowodzi to bynajmniej, dlaczegoby i Koltowiczny Pain Expeller Richtera nie miał przynieść ulgi cierpieniom Pańskim. Długolet nie użycie tegoż we wszystkich krajach, głośnie mówią od słów. Na reumatyzm jest on środkiem niezrównanym. Cena 25 i 50 centów.

* W ubiegłą niedzielę przed południem podeszła do siebie gardo 26 lat licząca Von Dresser, żona kotlarza, zatrudnionego w fabryce kotłów Omacha, a zamieszkałego pod nr. 1271 West Seventh ul. Von Dresser udał się z 6cilo letnią córeczką do kościoła i kiedy wrócili około 12ej godziny, znalazł swą żonę w frontowym pokoju, leżącą na karpacie we krwi z poderżniętym gardłem, obok leżała brzytwa. Przywołany lekarz zbadał ranę i przyprowadził nieszczęśliwą do życia, praw dopodobnie żyć będzie. Von Dresser zarabia dobre pieniądze, małżonkowie żyli zgodnie i szczęśliwie lecz Von Dresser była nerwową i widocznie w przystępie chwilowego obłądu targnęła się na życie.

* W niedzielę około godziny 10ej wieczorem wypadł z okna 3go piętra Grand Central hotelu, róg Wabasha i 7ej ulicy, 35 lat liczący Nelson J. Roberts, który tam się stopował. Roberts padł głową na kamienny chodnik i zmiażdżył ją zupełnie. W parę chwil później, nim go zawieziono do szpitala, umarł.

\$5.00 DZIENNE a nawet i więcej można za to zrobić. Każdemu gwarantujemy taki za robotę, jeżeli weźmie agenturę naszych obrazów patriotycznych i religijnych. — Nic się nie ryzykuje. Piszcie zaraz do: O. S. SILBERMAN, S. 3. Saint Paul, Minn.

MINNEAPOLIS.

* Młyny Washburn-Crosby zemlily w zeszły sobotę 23,890 beczek maki. Zwyczajna liczba wynosi 18,000 beczek dziennie.

* Edward E. Teller żąda \$10,750 od kompanji kolei ulicznej, utrzymując, że żądał od konduktora biletu na inny tramway (transfer), lecz konduktor wyrzucił go z wagonu, przyczem Teller odniósł uszkodzenia cieleśne.

* Przeciw bankowi Farmers and Merchants State Bank sądy wydały wyroki na \$40,000.

Pan Leon Brzeziński założył obecnie saloon na rogu Main i 13tej ulicy. Spodziewamy się, że Polacy będą popierać swego rodaka, który jest znanym jako dobry patriota, a zarazem chętnie przychodzi z pomocą swoim Rodakom już to materialnie, już to swymi stosunkami. Oprócz saloonu posiada wielką halę na mityngi, bale i zabawy, z której rodacy mogą korzystać.

* Panna Mattie Olson chciała zejść z tramwaju Riverside podczas kiedy motorniam otworzył baterję i wagon całą siłą ruszył z miejsca rzucając p. Olson o bruk. Ma złamane trzy żebra i odniosła potłuczenia.

* W ubiegłym tygodniu spalwiono do tartaków w Minneapolis 8 milionów 125 tysięcy stóp drzewa.

Zwracamy uwagę wszystkich Rodaków na ogłoszenie o taniej i dobrej roli w stanie Minnesota, w pobliżu Red River. Rzeczywiście lepszego i tańszego gruntu trudno znaleźć — ziemia pszena pierwszej klasy, a głównie bliskość trzech kolei daje możność łatwego zbytu produktów, dla tego zachęcamy wyrostków, mających chęć nabycia farm, aby się zgłosili do L. B. Arnoldda, 901-905 Guaranty & Loan Build'g, Minneapolis, Minn.

JAN M. POLSKI, ZAKŁAD RZEŹNICKI

549 RICE ulica, St. Paul, Minn. poleca Szan. Publiczności wyborowe świeże, solone i wędzone mięsowa. Szynki, kiełbasy i inne wędliny przyrządzone na sposób polski. Obstalunki do domów, na bale, wesela, chrzciny, pikniki itp. przyjmujemy i wykonujemy z wielką akuracją i zadowoleniem Publiczności.

JOZEF NOWAK

zawiadamia wszystkich Rodaków, iż założył własny wielki skład

Węgla i Drzewa

pod numerem 681 Virginia Avenue.

Węgla i drzewa w rozmaitych gatunkach dostawia natychmiast po zamówieniu do wszystkich stron miasta.

Poleca się więc pamięci wszystkich Rodaków i liczy na ich szczere poparcie.

CZY WY WIECIE...

Ze my sprzedajemy cały nasz sezonowy zapas po Waszych cenach—jak następuje:

Każde sezonowe Ubranie w naszym sztorze za... \$9.00

Każde sezonowe Ubranie do \$10.00 za... \$5.75

Każde \$5.00 Chłopięce Ubranie za... \$3.50

Każda kolorowa Koszula w naszym sztorze za... 65c

Każda 50c i 75c kolorowa koszula za... 35c

I prawie każda rzecz w naszym sztorze w tej samej proporcji. My nie dbamy o zarobek w tym miesiącu. My zarobiliśmy tyle w przeszłych 6ciu miesiącach, że możemy sprzedać towar po jakiegdyś cenie—i to dobry towar—i dla tego dostajemy coraz więcej kostumerów, ponieważ każdy wie, że to jest dobre i rzetelne miejsce do kupowania. Jeżeli nie wiesz o tem, nie jesteś tak sprytnym, jak twoi sąsiedzi i przyjaciele, którzy tu byli i kupili sobie towar tańszy i lepszy, aniżeli kiedykolwiek przedtem.

Przyjdźcie do nas i przekonajcie się.

L. G. HOFFMANN & CO., RYAN BLOCK, 7ma & Robert ul.

BRACIA KAZMIERSCY



Wielki wybór zawsze świeżego mięsa w różnych gatunkach, oraz najlepsze WĘDLINY polskie kiełbasy, kiszki salcesony szynki i tp. Przyjmuje obstarunki do domów, oraz zamówienia na wesela, chrzciny i inne zabawy. tel. 518-2

169-71 W. 3cia ulica St. Paul, Minn.

Znakomita sposobność do nabycia tanio dobrej roli.

Niniejsza kompanja obecnie sprzedaje swe piękne grunta z drzewem, położone w powiecie Carlton, blisko miasta Moose Lake, w powiecie Becker, przy miastach Frazee i Detroit, Minn., oraz śliczne prery niedaleko sławnej doliny „Czerwonej rzeki” Red River Valley, gdzie to najlepsza pszenica się udaje, w powiatach Marshall i Kitson, w Minnesocie, od 3ch do 5ciu dolarów za akier.

Okolice te są już gęsto osiedlone przez polaków, którzy się dobrze mają, albowiem ziemia jest tam tłusta i urodzajna. Przez grunta te płyną małe strumyki, nad którymi są bujne naturalne łąki.

Koleje St. Paul & Duluth, Northern Pacific i Great Northern przeryniają te okolice i dochodzą do wielkich miast, jak Minneapolis, St. Paul, Duluth, gdzie za wszelkie produkty farmerskie wysokie ceny płać. Szkoły oraz kościoły polskie są już pobudowane, jako też i polne drogi w wielu kierunkach. Pragniemy obejrzeć te grunta dostarczymy tykiety do połowę ceny z Minneapolis.

Żądamy tylko jedną dziesiątą część wpłaty, a reszta na dziewięć lat po 6 procent od sta. Po informację i mapy piszcie w polskim języku do: L. B. ARNOLD, Land Commissioner of the Wisconsin, Minnesota and Pacific R. R. Co., 901 & 905 Guaranty Loan B'g, Minneapolis, Minn.

Wielka grocneria A. MATZ & CO. 575 RICE Posiada wielki wybór najświeższych artykułów spożywczych bardzo tanie bakalie: jabłka, orzechy, cukierki nne potrzebne rzeczy, oraz wyborną kawę i herbatę Rodacy popierajcie swoich.



COR. 6TH & WABASHA ST., SAINT PAUL.

Nadzwyczajna Wysprzedaż Wrześniowa.

Włosiste czyli „Vicugna” Sukno. Mamy wielką ilość tego znanego sukna, używanego na Repry, Suknie i ubrania dziecięce. 800 Kawalków wyłącznie wzorów i deseni po niebywałej dotąd cenie, za jard 7c To Vicugna sukno, czyli Flanelleta jest sprzedawane wszędzie od 10c do 12c za jard. Towar ten jest najlepszego gatunku.

Perkale i Drelchly. 200 kawalków czarnego perkalu 36 cali szeroki, najnowszej mody w tym tygodniu za pół ceny 5 1/2c Specyjalnie Drelchly, wartość 12c, 15c, 18c, 20c, 25c, po 8c, 10c, 12c, 15c, 18c

Depart. Towarów Żelaznych. 100 tuzinów czarnych żelaznych kubków do węgla, duży rozmiar, tanio po 15c, cena sprzedaży, po 9c

5000 kawalków rur do pieca, rozmiar 6 cali, cena sprzedaży z dostawą, za kawalek 5c Bez dostawy do domu 5c

500 tuzinów 6calowych kolan [rur] do pieca, tanio po 10c sztuka, 5c cena sprzedaży za sztukę

100 tuzinów dobrych stalowych w ramki oprawnych piłek, cena sprzedaży za sztukę 39c

1000 z najlepszego twardego drzewa ram do piłek, zwykłe po 25c sztuka, cena sprzedaży 15c

75 tuzinów dobrych stalowych siekier z toporzyskami, różne rozmiary, tanio po 95c, teraz po 49c

1000 YARDÓW — 50-calowych ciężkiej czarnej materyi Storm Serge — Czysto welniana sztocka Plaid, pikne duże desenie, piękne czarne krepony, 5 różnych stylów, 45cal. czarne brylantyny z czarnymi znaczkami, w tej sprzedaży 39c

1000 YARDÓW — czysto welniane Finette sukna, 48 cali szerokie, różne kolory, czysto welniane szwoity, 52 cali, różne kolory; piękne nowości w różnych mieszanych kolorach, czysto welniane sztockie materye na spodnice, 46 cali szerokie, czarne krepony 45calowe, wszystko w tej sprzedaży yard po 75c

100 tuzinów czarnych żelaznych kubków do węgla, duży rozmiar, tanio po 15c, cena sprzedaży, po 9c

JOHN W. LUX, Największa Grocneria

na północno-zachodniej stronie miasta. Prosimy Polaków żeby przekonali się o dobroci i spróbowali naszej MAKI „DOME” i „Snow Drift”

Również przekonajcie się o dobroci wybornej herbaty i kawy, oraz innych towarów w grocnerii po cenach niskich. Towar zawsze świeży — do herbaty i kawy dajemy tykiety.

484 RICE ulica, rog Uniwersyty, St. Paul, Minn. — Telefon 1040

THE GLOBE ...BUSINESS COLLEGE...

Najlepsze Praktyczne Kollegium NA PÓLNO-CNO-ZACHODZIE.

Posiada wykwalifikowanych nauczycieli pod względem fachowego naukowego wykształcenia. Wykładowe kursa są następujące:

- 1) Shorthand (stenografia), 2) Typowriting (drukowanie na maszynie), 3) Telegraph, 4) Book Keeping (buchalteria), 5) Actual Business Practice (nauka praktycznego byznesu), 6) Kurs Nauczycielski, 7) Kurs języka angielskiego, 8) Kurs języka niemieckiego, 9) Kurs rysunków i kaligrafii, 10) Kurs civil government.

Wszystkie wykłady są starannie i przystępnie opracowane, tak że średnio uzdolniony uczeń lub uczennica mogą skończyć pełny kurs nauki w ciągu sześciu miesięcy. Cena za kurs 6-ciu miesięczny wynosi \$50, za cały rok \$90.

Dla dogodzenia wszystkim Polakom korzystania z powyższych nauk cenę powyższą zredukowaliśmy o 15 procent. Skończywszy pełny kurs w naszym kolegium, każdy uczeń lub uczennica otrzymuje dyplom, dający możność łatwego otrzymania zajęć w różnych ofisach. Zapisać się do Kollegium można każdego dnia. Nauki odbywają się od godz. 9 z rana do 12ej w południe i od 1-jej do 4-jej po południu codziennie z wyjątkiem Soboty i Świąt

Prócz powyższych dziennych nauk, są także same Wieczorne Wykłady codziennie od godz. 7ej do 9ej wieczorem za Połową ceny.

Zarządzający GLOBE BUSINESS COLLEGE Corner 7th & St. Peter Streets, F. A. MARON, Prezydent.

Wzmocnia Trawienie.

Najlepszy środek przeciw Dyspepsji i przeczyszcza cały system. Pytaj twego aptekarza i grocnera lub dostać można w składkach win i likierów

B. SIMONA, 297 & 299 E. Siodma ul., przy Broadway. w Saint Paul, Minn.

